aedē. Cae. Corneli⁹
 tege siue illud domesticum: siue publicum fuit iudicium: damnat. Seruilio Cornelio. Qu. Fabio consuli & Q. .
 bus. Haud diuturna ira populi i Cassiū fuit: ducldo agrariae legis ipsa per se dempto auctore: subibat ani Fab. con-
 mos: accensaq; ea cupiditas est malignitate patrum: q̄ deuictis eo anno uolscis: equisq; militē praeda frau- sul. L. Ae-
 dauere: q̄ quid captum ex hostibus est: uendidit Fabius consul: ac redegit i publicum: Inuisum erat Fabiū mili⁹ Cae
 nomen plebi propter nouissimam consulem: tenuere tamē patres: ut cum L. Aemylio Ceso Fabio con- so fabius
 sul crearetur: eo infestior facta plebs. Seditio domestica bellū externum exciuit: bello deinde ciuiles discor- consul
 diae intermissae: uno animo patres ac plebs rebeliantes uolscos & equos duce Aemylio prospera pugna ui-
 cere: plus tamen hostium fuga: quā praelium absumpsit: adeo ptinaciter fusos insecuti sunt equites. Casto-
 ris aedes eodem anno idibus quintilibus dedicata est: uota erat latino bello Posthumio dictatore: filius ei⁹ M. Fab.
 duumuir ad idipsum creatus dedicauit. Sollicitati & eo anno sunt dulcedine agrariae legis animi plebis. L. Valeri-
 Tr. Pl. popularem potestate lege populari celebrant: patres satis superq; gratuiti furoris in multitudine cre- us cō.
 dentes esse: largitiones temeritatē isq; inuitamenta horrebant: acerrime patribus duces ad resistendum con-
 sules fuere. Ea igit pars reipublicae uicit: nec in praesens modo: sed i ueientem etiam annum. M. Fabium
 Cefonis fratrem: & magis suūm alterum plebi accusatione. Sp. Cassii. L. Valerium consulem dedit. Cer-
 tatum eo quoq; anno cum tribunis est: uana lex: uaniq; legis auctores iactando irritum munus facti. Fa-
 bium ide nomen ingens post tres continuos cōsulatus: unoq; uelut tenore omnes expertos tribuniciis cer-
 taminibus habitu: itaq; ut bene locatus mansit i ea familia aliquādiu honos. Bellum inde ueiens initu: Oppia ue
 & uolsci rebellarunt: sed ad bella externa prope supererant uires: abutebanturq; iis iter semetipsos certan- stalis dā-
 do. Accessere ad agras iam omnium mentes prodigia caelestia prope quottidianas in urbe agrisq; ostentā- nat. Q. .
 tia minas: motiq; ira numinis causam nullam aliam uates canebant: publice priuatimq; nunc extis: nunc fab. &.
 per aues cōsulti quam haud rite sacra fieri: qui terrores eo euafere: ut Oppia uirgo uestalis damnata ince- SP. furi⁹
 sti poenas dederit. Qu. Fabius inde & C. Tullius consules facti: eo anno non segnior discordia domi: & consul
 bellum foris atrocius fuit. Ab Equis arma sumpta. Uientes quoq; agrum Romanorū populantes inie-
 runt. Quorum belloq; crescente cura Ceso Fabius & Sp. Furius consules fiunt. Artonam latinam urbem
 equi oppugnabant: ueientes pleni iam populationum Romam ipsam se oppugnaturus minitabantur: q̄
 terrores cum compescere deberent: au xere in super animos plebis: redibatq; non sua sponte plebi mos de-
 tractandi militiam: sed. Sp. Publius Licinius Tr. Pl. uenisse tempus ratus per ultimam necessitatem legis
 agrariae patribus iniungendae: susceperat rem militatem impediendam. ceterum tota inuidia tribunitiae
 potestatis uesa in auctorem est: nec in eum consul acruis: quam ipsius eius collegae coorti sunt auxilioq;
 eorum delectum consules habent. Ad duo simul bella exercitus scribitur ducendus: Fabio in ueientes: In
 equos Spurio datur: & in equis quidem nihil dignum memoria gestum est: Fabio aliquanto plus nego-
 ti cum ciuibus: quam hostibus fuit. Vnus ille uir ipse consul reipublicam sustinuit: quam exercitus odio
 consulis: quantum i se fuit: prodebat: Nam cum cōsul praer ceteras imperatorias artes: quas parādo ge-
 rendoq; bello aedit plurimas: ita instruxisset aciem: ut solo equitatu emisso exercitum hostium funde-
 rer: insequi fusos pedes noluit: nec illos & si non adhortatio inuisti ducis: suum saltem flagitium: & publi-
 cum in praesentia dedecus: postmodum periculū. si aius hosti redisset: cogere potuit gradū accelerare: aut si
 aliud nihil instare instructos: Iniuissu signa referunt: moestiq; crederes uictos: execrātes nūc iperatore: nūc
 nauatam ab equite operam redeunt in castra. Ne huic tam pestilenti exemplo remedia ulla ab iperatore
 quaerita sunt: adeo excellētibus ingeniiis citius defuerit ars: qua ciuem regant: quam qua hostem superent.

PRIMAE DECADIS

M. Fabius Consul Romam rediit non tam belli gloria aucta: quam irritato exacerbatoque in se militum odio obtinere
 us & tui patres: ut in fabia gente consulatus maneret, M. Fabium consulem creant: Fabio collega, Gn. Manilius da-
 Gn. Ma- Et hic annus tribunum auctorem legis agrariae habuit, T. Pontifici⁹ fuit: is eadem uiam uelut processisset, Sp. Lici-
 nili⁹ cos. nio ingressus: delectum paulisper ipedit, Perturbatis itaque patribus, Ap. Claudius uictam tribunitiam potestatem di-
 cere priore anno in presentia: Reipublicae exemplo in perpetuum: quod inuentam sit: suis ipsam uiribus dissolui: neque
 n, unquam defuturus: quod ex collega uictoria sibi: & gratiam melioris partis bono publico uelit esse quietam: & plures
 si pluribus opus sit tribunos ad auxilium consulum paratos fore: & unum uel aduersus omnes satis esse: daret morem &
 consules & primores patrum operam: ut si minus omnes aliquos tamen ex tribunis reipublicae, ac senatui conciliaret, Praecep-
 ptis Appii moniti patres uniuersi comiter ac benigne tribunos appellare: & consules: ut cuique eorum priua-
 tim aliquid iuris aduersus singulos erat: partim gratia: partim auctoritate obtinere: ut tribunitiae potestatis uir-
 res salubres uellet reipublicae: eum nouemque tribunorum aduersus unum motorem publici commodi auxilium: delectum
 consules habere, Inde ad ueniens bellum profectus: quo undique ex Ethuria auxilia conuenerunt: non tam uentum gra-
 tia concitata: quam quae in spem uerum erat discordia inestina dissolui reipublicae posse: principemque in omnium Ethuriae
 populorum conciliis fremebat: aeternas opes esse romanas: nisi iter semetipsum seditionibus saeuant: id unum uene-
 num esse labem ciuitatibus opulentiis reptam: ut magna impia mortalia eent: diu sustentatum id malum partim
 patrum consiliis: partim patientia plebis: iam ad extrema uenisse: duas ciuitates ex una factas: suosque cuique parti ma-
 gistratus suas leges esse: primum in delectibus saeuire solitos: eisdem in bello tamen parere ducibus: quilibetque urbis
 statu manere disciplina militari sibi potuisse: iam non parum magistratibus morem: in castra quoque romanum
 militem sequi, Proximo bello in ipsa acie in ipso certamine consensu exercitus traditam ultro uictoria uictis equis:
 signa deserta: imperatorem in acie relictum: iniussu in castra reditum: profecto si in istum: suo milite uincit Romam pos-
 set: nihil aliud opus esse quam in duci ostendique bellum: caetera sponte sua fata: & deos gesturos, Haec spes Ethru-
 scos armauerant multis uicibus casibus uictos uictoremque, Consules quoque romani nihil sperare aliud: quam
 suas uires: sua arma horrebant: memoria pessimi proximo bello exempli terrebant: ne rem committerent: eo ubi
 duae simul acies timidae essent: itaque castris se tenebant tam ancipiti periculo auersi: die temporisque forsitan ipsum
 lenitumque iras sanitateque animis allatum, Veniens hostis ethruscumque eo magis propere agere: lacessere ad pugnam
 primo obequirando castris: prouocandoque: postremo ut nihil mouebat tam consules ipsos: quam exercitum in
 crepando: simulatione intestinae discordiae remedium timoris inuenire: & consules magis non confidere: quam non
 credere suis militibus: nouum seditionis genus silentium otiumque inter armatos, Ad haec in nouitate generis
 originisque tam fallax: quam uera iacere, Haec cum sub ipso uallo portisque streperet, Haud aegre consules pati: at imperitiae
 multitudini nunc indignatio: nunc pudor pectora uersare: & ab intestinis auertere malis: nolle inultos ho-
 stes: nolle successum non patribus: non consulibus: externa & domestica odia certare in animis: ita dem super-
 rant externa: adeo superbe insolenterque hostis eludebat: frequentes in praetorium conueniunt: postulant pugnam:
 postulant: ut signum daretur, Consules uelut deliberabundi capita conferunt: diu colloquuntur: pugnae cupi-
 ebant: sed retro reuocanda & addenda cupiditas erat: ut aduersando remorandoque incitato semel militi ad-
 derent impetum, Reddite responsum imaturam rem agi: nondum tempus pugnae esse: castris se tenerent: edicunt
 idem: ut abstineant pugna: si quis iniussus pugnauerit: ut in hostem animadueros: ita dimissis: quo minus con-
 sules uelle credunt: crescit ardor pugnae: accendunt in super hostes ferocius multo: ut statuisse non pugna-
 re consules creditum est: quippe impune se insultaturos: non credi militi arma: rem ad ultimum seditionis
 erupturam: finemque uenisse Romano imperio, His fracti occurrant portis: ingerunt probra: aegre abstinent:
 qui castra oppugnet, Enimvero non ultra contumelia pati romanus posse: totis castris undique ad consu-
 les curritur: non tam sensim ut ante per centurionum principes postulant: sed passim omnes clamoribus
 agunt: matura res erat tergiuersantur tamen, Fabius deinde ad crescentem tumultum iam metu seditionis col-
 lega concedente: cum silentium classico fecisset: ego istos Manili posse uincere scio: uelle ne scirem: ipsi fece-
 runt: itaque certum atque decretum est non dare signum: nisi uictores se redituros ex hac pugna iurent: consu-
 lem Romanum miles semel in acie fessit: deos nunquam faller, Centurio erat, M. Flauoleius iter primo
 res pugnae flagitator: uictor: inquit, M. Fabius reuertar ex acie: si fallat: Iouem patrem Graduumque Mar-
 gnadi cupi- tem aliosque iratos inuocat deos: inde deiceps omnis exercitus in se quisque iurat, Iuratis datur signum: ar-
 piditate ma capiunt: eunt in pugnam iraque speique pleni nunciubent ethruscos probra iacere: nunc armato sibi quis-
 que lingua promptum hostem offerri, Omnium illo die: qua plebis: qua patrum eximia uirtus fuit: fabia
 gens maxime enituit: multis ciuilibus certaminibus infensos plebis animos illa pugna sibi reconciliare sta-
 tuunt: instruit acies, Nec ueniens hostis ethruscumque legiones detrectant: prope certa spes erat: non magis se
 cum pugnaturos: quam pugnaerint cum equis: maius quoque aliquod in tam irritatis animis: & occasione
 ancipiti haud desperandum esse facinus: res aliter longe euenit: nam non alio ante bello infestior romanus
 Immo cum adeo hic contumeliosus hostes: hinc consules mora exacerbauerant: praeliu inuit, Vix explicandi ordinis spa-
 ethruscis tium ethruscis fuit: cum pilis iter primam trepidationem abiectis temere magis: quam emissis: pugna iam
 si uera su- ad manus: iam ad gladios: ubi Mars est: atrocissimus aenat, Inter primores genus Fabium insigne spe-
 pbis di- ctaculo exemploque ciuibus erat: ex his, Qu, Fabium: tertio hic anno ante consul fuerat principem in confes-
 xisti, Q, ctos ueniens euentem ferocem uiribus & armorum arte: tuscus incautum inter multas uersantem hostium manus
 Fabii in- gladio pectus traussigit: tunc extructo praecipit Fabius in uulnus abiit, Sensit utraque acies unius uiri ca-
 teritus sum: cedebat inde Romanus: cum, M. Fabius consul transiit iacētis corpus: obiectaque parma hoc iurastis in-
 que milites: fugietes uos in castra redituros: adeo ignauissimos hostes magis timetis: quam Iouem Martemque per-